
АО "Агентство по государственному 
заказу, инвестиционной деятельности и 
межрегиональным связям Республики 
Татарстан"
info@mail.zakazrf.ru

ООО "ТД Строй-Ка"
office@stroyka-td.ru

ЭТП ZakazRF
info@mail.zakazrf.ru

РЕШЕНИЕ № 064/01/18.1-1362/2023
о признании жалобы необоснованной

23 октября 2023 года                                                                                   г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе: 

1. П.Э. Кошманов – заместитель руководителя, председатель Комиссии;
2.  И.К.  Маклецова  –  начальник  отдела  контроля  органов  власти,  член

Комиссии;
3. А.П. Алексеев – специалист-эксперт отдела контроля органов власти, член

Комиссии,
в присутствии: 
Межитовой  З.К.–  представителя  ООО  «ТД  СТРОЙ-КА»  (доверенность  от

18.10.2023);
Букатовой  Т.С.  –  представителя  ФГБУ  «Управление

«САРАТОВМЕЛИОВОДХОЗ» (доверенность №118 от 26.12.2022);
Нефедовой  Ю.А.  -  представителя  ФГБУ  «Управление

«САРАТОВМЕЛИОВОДХОЗ» (доверенность №89 от 20.10.2023), 
рассмотрев жалобу ООО «ТД СТРОЙ-КА»  на действия ФГБУ «УПРАВЛЕНИЕ

«САРАТОВМЕЛИОВОДХОЗ» при проведении закупки №32312817847 на поставку

РЕШЕНИЕ  №  064/01/18.1-1362/2023
о признании жалобы необоснованной

2023-8969

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


металлопроката, руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) 

УСТАНОВИЛА:

13.10.2023  в Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО «ТД СТРОЙ-
КА»  (далее  –  Заявитель)  на  действия  ФГБУ  «УПРАВЛЕНИЕ
«САРАТОВМЕЛИОВОДХОЗ»  (далее  –  Заказчик)  при  проведении  закупки  №
32312817847 на поставку металлопроката.

Из жалобы Заявителя следует, что при проведении закупки Единой комиссией
Заказчика допущены нарушения действующего законодательства, а именно признание
заявки  участника  несоответствующей  на  основании  не  указания  конкретных
показателей товаров (ГОСТ, марка стали). 

Изучив представленные сведения и документы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

02.10.2023 в Единой информационной системе в сфере закупок было размещено
извещение о проведении Аукцион в электронной форме, участниками которого могут
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства № 32312817847  на
поставку металлопроката (далее- Аукцион).

Заказчиком  по  данному  Аукциону  является  ФГБУ  «УПРАВЛЕНИЕ
МЕЛИОРАЦИИ ЗЕМЕЛЬ И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ ПО
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ». 

Начальная (максимальная) цена договора составляет 6 861 294,57 рублей.
Согласно ч.1  ст.  2  Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках)
при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с
учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки (далее - положение о закупке).

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом,
который  регламентирует  закупочную  деятельность  заказчика  и  должен  содержать
требования  к  закупке,  в  том  числе  порядок  определения  и  обоснования  начальной
(максимальной)  цены  договора,  цены  договора,  заключаемого  с  единственным
поставщиком  (исполнителем,  подрядчиком),  включая  порядок  определения  формулы
цены,  устанавливающей  правила  расчета  сумм,  подлежащих  уплате  заказчиком
поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения договора (далее - формула
цены), определения и обоснования цены единицы товара, работы, услуги, определения
максимального значения цены договора, порядок подготовки и осуществления закупок
способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона,
порядок и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также
иные связанные с обеспечением закупки положения.

Согласно  п.  2  ч.1  ст.3  Закона  о  закупках  при  закупке  товаров,  работ,  услуг

2023-8969



заказчики руководствуются  принципами равноправия,  справедливости,  отсутствия
дискриминации  и  необоснованных  ограничений  конкуренции  по  отношению  к
участникам закупки.

В  соответствии  с  ч.  10  ст.  3.2  Закона  о  закупках  заявки  на  участие  в
конкурентной  закупке  представляются  согласно  требованиям  к  содержанию,
оформлению и составу заявки на участие в закупке, указанным в документации о
закупке в соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке
заказчика.  Форма  заявки  на  участие  в  запросе  котировок  в  электронной  форме
устанавливается  в  извещении  о  проведении  запроса  котировок  в  соответствии  с
положением о закупке заказчика.

Согласно ч.1 ст. 35 Положения о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения
нужд  ФГБУ  «УПРАВЛЕНИЕ  «САРАТОВМЕЛИОВОДХОД»,  утв.  Распоряжением
Минсельхоз  России  от  26.12.2022  №426-р  (далее  –  Положение)  заказчик
рассматривает  заявки  на  участие  в  аукционе  на  соответствие  требованиям,
установленным аукционной документацией, и осуществляет проверку соответствия
потенциальных  участников  закупки  и  поданных  ими  заявок  требованиям,
установленным настоящим Положением аукционной документации.

Исходя из подп. 2 ч. 1. ст. 35 Положения потенциальные участники закупки не
допускаются  к  участию в  конкурентной закупке в  случае:  несоответствия  заявки
требованиям  к  содержанию,  форме,  оформлению  и  составу  заявки  на  участие  в
конкурентной  закупке,  в  том  числе  при  наличии  в  заявке  предложения  о  цене
договора  (цене  лота),  превышающей  НМЦД,  начальную  (максимальную)  цену
единицы  продукции,  установленную  в  извещении  о  закупке,  документации  о
закупке.  

Согласно  п.12  Информационной  карты  документации  об  Аукционе  на
поставку металлопроката (далее- Документация) участник аукциона в электронной
форме  подает  заявку  на  участие  в  аукционе  в  электронной  форме  в  форме
электронного документа на электронной площадке. Заявка на участие в аукционе в
электронной форме состоит: 

Первая заявки часть:
-  предложение  участника  аукциона  в  электронной  форме  в  отношении

предмета закупки.
В Приложении № 2 Документации установлена рекомендуемая форма заявки

на  участие  в  аукционе  в  электронной  форме,  включающая  в  себя  графы:
«Наименование  товара»,  «Кол-во,  ед.  изм.»  необходимые  к  заполнению
соответствующим участником закупки.

Согласно  пояснениям  Заявителя,  рекомендованная  форма  на  участие  в
аукционе не содержит требования к указанию характеристик товара. 

Согласно  п.  8.1.1  Общей  части  Документации  для  участия  в  аукционе
потенциальный  участник  закупки  подает  заявку  на  участие  в  аукционе  в
соответствии с требованиями к содержанию, форме, оформлению и составу заявки
на участие в аукционе, которые установлены аукционной документацией.

Заявка на участие в аукционе в электронной форме состоит из двух частей и
ценового предложения. Первая часть заявки на участие в аукционе в электронной

2023-8969



форме  должна  содержать  описание  поставляемого  товара,  который  является
предметом закупки в соответствии с требованиями аукционной документации.

Согласно п. 2.2.4 Общей части Документации показатели товаров указываются
потенциальным участником закупки в соответствии с требованиями (максимальные
и (или) минимальные значения показателей или значения показателей, которые не
могут изменяться), установленными в соответствии с частью III Документации об
электронном аукционе «Техническое задание».

Исходя  из  п.3  Общей  части  Документации  требования  к  описанию
участниками  закупки  поставляемого  товара,  которые  является  предметом
конкурентной  закупки,  его  функциональных  характеристик  (потребительских
свойств),  его  количественных  и  качественных  характеристик,  требования  к
описанию участниками такой закупки выполняемой работы,  оказываемой услуги,
которые  являются  предметом  конкурентной  закупки,  их  количественных  и
качественных  характеристик  заполняются  в  соответствии  с  Инструкцией  по
заполнению  заявки,  являющейся  приложением  к  части  III  Документации  об
электронном аукционе «Техническое задание».

В Техническом задании, которое содержится в части 3 Документации, указаны
функциональные,  технические  и  качественные  характеристики  товара,  включая
указание единицы измерения, количество товара. 

Согласно пояснениям Заказчика, заявка Заявителя отклонена не по основанию
несоответствия заявки рекомендованной форме, содержащейся в Приложении №2
Документации,  а  по  причине  не  указания  Заявителем  характеристик  товара,
указанных в Техническом задании.  Участник закупки по своему усмотрению мог
оформить заявку, указав в ней конкретные показатели поставляемого товара. 

Так, позиция 18 Технического задания содержит наименование «Полоса 5 х
50» и показатели «Прокат сортовой стальной горячекатаный полосовой. ГОСТ 103-
2006. b=50 мм. a=5 мм. (20 полос по 6м.)».

Согласно  поданной  заявке  участника  №455105,  позиция  18  содержит
наименование «Полоса 5 х 50» без указания характеристик по данной позиции, что
создает неясность при определении предлагаемого участником закупки товара.

Кроме  того,  в  случае  возникновения  у  участника  закупки  неясностей,  он
вправе  направить  запрос  о  даче  разъяснений  положений  извещения  об
осуществлении закупки и (или) документации о закупке в соответствии с ч.2 ст. 3.2
Закона о закупках, что не было сделано Заявителем.

Заявителем,  присутствующим  на  рассмотрении  жалобы,  не  предоставлено
каких-либо опровержений пояснений Заказчика.

При таких обстоятельствах довод Заявителя не нашел своего подтверждения.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23 Закона о

защите конкуренции», Комиссия
РЕШИЛА:

Признать жалобу  ООО «ТД СТРОЙ-КА» на действия ФГБУ «УПРАВЛЕНИЕ
«САРАТОВМЕЛИОВОДХОЗ» при проведении закупки № 32312817847 на поставку
металлопрокат необоснованной.

2023-8969



Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель 
комиссии:

Члены комиссии:

Кошманов П.Э.

Маклецова И.К.

Алексеев А.П.

2023-8969


		2023-10-26T17:05:56+0300
	Universe




